Augusto Rege mandante sub Era M.a CC.a X .̌a I.a. Ego dominus Rex Sancius cum 

predictis tibi Suerio Mauro in hanc karta manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt: domnus Johannes Fernandiz qui tunc erat maiordomus 

testis, domnus Martinus Fernandiz testis, domnus Julianus testis, Petrus Gomice 

testis, Petrus Nuniz testis.

Monius notuit.

[100]

1252 Abril 8, Guimarães — D. Afonso III envia carta ao juiz e ao concelho de 

Fontes (c. Santa Marta de Penaguião), ordenando que o casal de Martim Filho 

de Fontes tenha o mesmo foro dos casais dos homens de Fontes.

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici et concilio de 

Fontibus salutem. Sciatis quod ego mando quod casale Martini Filii de Fontibus 

faciat tale forum quale casalia de quolibet hominum de Fontibus michi faciunt 

in quolibet anno. In cujus rei testimonium do ei istam meam cartam apertam. 

Data in Vimaranis per Vincentium Didaci meum superjudicem VIII.a die Aprilis, 

Era M.a CC.a LX .̌a.

[101]

1175272 Outubro 9, Celorico — D. Sancho I doa a Rodrigo Mendes o casal de 

Pedregal, em Sedielos (fr., c. Peso da Régua).273

In christi nomine. Ego Rex Sancius facio tibi Roderico Menendi cartulam 

donacionis de hereditate qua est in Seedelos et est unum casal nomine Pedregal. 

Do tibi istum casalem pro servicio quod apud Sceloricum ex parte tua recipi 

tempore illo quando olim Rex Fernandus congregavit omnes milites et pedites ut 

meum regnum intraret. Do tibi atque concedo illum supradictum forum casalem 

ut eum in274 perpetuum et omnis posteritas tua habeas illum casale jure perpetuo. 

Et quicquid ex parte illius hereditatis inveneris275 preterea siquis hunc factum 

272 Cfr. doc. 96.
273 [A Roderico Memdiz. Doaçam de huum casall em Sedelos que se chama Pedrogall ].
274 No texto: im.
275 No texto: inverenis.
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nostrum irrumpere voluerit sit maledictus et excomunicatus et cum Juda traditore 

in inferno dapnatus VII.o Idus Octobris, Era M.a CC.a III.a X.a. Ego Rex Sancius 

apud villam Celorici tibi Rodrigo Menendi hanc kartam propria manu robo[r]o.

Afonso testis, Petro testis, Egas testis.

Suarius presbiter notuit.

 Et ista carta non habebat in ea nulum signum et erat scripta multum de mala 

littera et similitatri nobis quod non erat litera curialis nec tenebat sigillum276. 

[102]

1179 Novembro — D. Afonso Henriques doa a D. Rodrigo Mendes o casal de 

Pedregal, em Sedielos (fr., c. Peso da Régua).

[fl. 33v] In dei nomine. Ego domnus Alfonsus gratia dei Portugalie Rex facio 

karta donationis de quadam hereditate mea propria que est in Sendenellus tibi 

Roderico Menendi et uxori tue Urracha Johannis et est unum casalem nomine 

Pedragal quod dixisti michi ut filio meu propter servicium quod illi feceras 

dederat tibi similiter et ego do tibi et concedo cum quantum ad predictum illum 

casalem pertinet pro servicio quod michi fecisti et habes facere. Habeas illum 

predictum casalem tu et omnis posteritas tua usque in perpetuum. Et si aliquis ex 

parte nostra venerit qui hoc factum irrumpere voluerit sit maledictus et cum Juda 

traditore luat in infernum. Facta karta sub Era M.a CC.a XVII.a notum mensem 

Novenbrum. Ego domnus Alfonsus Rex Portugalie coram testibus in hac karta 

manibus meis roboro. 

Qui presentes fuerunt: Petrus testis, Egeas testis, Alfonsus testis.

Petrus notuit.

Ista carta non tenebat sigillum nec signalem.

[103]

1233 Julho — D. Ponço Afonso afora a herdade régia de Sequeirós (fr. Loureiro, 

c. Peso da Régua), na terra de Penaguião, a João Peres e a Gonçalo Peres.277

In dei nomine. Ego domnus Poncius Alfonsi una cum ipso judice de 

Penaguyam nomine Petro Johannis tibi Johanni Petri et tibi Gonsalvo Petri 

276 Segue-se nec riscado.
277 [Aos moradores de Sequeiroos. Forall per que lhe foy dado o dito lugar de Sequeiroos].
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facimus kartam perpetue firmitudinis de una hereditate domini Regis que statuit 

in termino de Penaguyam scilicet de uno casali de Sequeyroos. Damus vobis 

istud casale cum toto suo formali sicut tenuit illud Ermigius Egee et Rodericus 

Menendi in prestimonio tali videlicet pacto quod vos detis inde pro foro in 

quolibet anno domino Regi V.e morabitinos in die sancti Michaelis de mense 

Septembris. Maiordomus de Penaguyam non intret locum vestrum nisi pro tribus 

caluniis exquisitis de bonis hominibus de villa vestra morantibus scilicet rausum, 

furtum, omicidium et quarta stercus in ore. Istas calupnias pectetis si illas feceritis 

et non alias. Vendatis278 et donetis istud casale tali homini qui complet istud 

forum domino Regi et non sit miles neque junior neque homo ullius hominis. 

Istud forum faciatis supradictum et plus non. Habeatis vos istud casale per istud 

forum et cuicumque volueritis ex parte vestra post mortem vestram usque in 

fine seculorum. Sed si aliquis homo venerit vel venerimus de nostris quam de 

extraneis qui hanc cartam vestram inflingere voluerit tentare persupserit sit 

maleditus et confusus et cum Juda sub traditore in infernum misus et quantum 

quesierit tantum vobis in duplum componat et insuper pectet mille solidos cui 

vocem vestram ad pulsandum dederitis. Facta cartam mense Julii, Era M.a [C]

C.a LXX.a I.a. Regnante Rege Sancio II.o, principe terre eadem domno Pontio, 

episcopo in Portu domno Martino Roderici. Nos supranominati qui hanc cartam 

jusimus facere illam propriis manibus coram idoneis testibus confirmamus. 

Pro testibus: Martinus testis, Gunsalvus testis, Johannes testis.

Egeas notuit.

Et ista carta non tenet sigillum nec signallem nec era curialis.

[104]

1250 Setembro 27, Santarém — D. Afonso III envia carta ao juiz de Penaguião 

para que afore a herdade de Mesão (c. Mesão Frio) a Pedro Afonso e a João 

Esteves.279

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Penaguyam 

salutem. Mando vobis quod detis ex parte mea Petro Alfonsi et Johanni Stephani 

hereditatem de Meyjam cum ingresibus et re[gre]ssibus suis tali pacto quod 

dent michi de ea annuatim duos modios de vino et unum modium de pane 

quartato per teyguam de quartis et dent michi in die sancti Stephanni sequenti 

die post festum Natalis domini unum quarazil et unam teygam de tritigo et dent 

278 Corrigido de vedetis, sopontado o segundo e e sobrepondo-lhe, na entrelinha, um a. 
279 [Ao lugar de Meijaao. Forall que lhe deu el Rey dom Afomsso per que lhe comcedeo o dito lugar, etc.].
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unum solidum pro quitacione de calumpniis minutis et dent unam gallinam 

et quinque ova et dent tres afusaes de lino et ille qui fecerit homicidium vel 

raussum vel stercus in ore miserit pectet michi pro quolibet michi illorum XXXIII 

morabitinos et istud forum faciant et non magis et poblent ipsam hereditatem 

et non pauset ibi280 riqushomo nec prestamarius nec maiordomus nec filient ibi 

condutum et ille qui fecerit furtum pectet illud michi pro281 uno novem et intreget 

dominum furti et si illud pectare noluerit faciant de ipso justiciam. Habeant ipsi 

dictam hereditatem per istum forum et omnis posteritas eorum in perpetuum. 

Data Sanctarene mandante Rege per Stephanum Johannis cancellarium et per 

Vincentium Didaci superjudicem, V.o Kalendas Octobris, Era M.a CC.a LXXX.a 

VIII.a.

Et ista carta erat sigillata istius Regis. 

[105]

1251 Setembro 28, Santarém — D. Afonso III envia carta ao juiz de Penaguião 

para que afore a Pedro Afonso o seu casal de Nogueira (fr. Medrões, c. Santa 

Marta de Penaguião).282

[fl. 34] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de 

Penaguyam salutem. Mando vobis quod detis ex parte mea Petro Alfonsi latori 

presente casale de Nogaria ad forum videlicet quod det inde michi annuatim 

quartam partem de terenis que sunt rupta et sextam partem de illis terenis que 

ruperit et det michi medietatem vini de vineis que sunt facte et de aliis vineis quas 

fecerit det sextam partem et ponat pedem de uvis per tres vices directamente 

et non magis et det in mense Madii unum blagale de septem varis et det unam 

spatulam de porco et unam teeygam de tritico in die sancti Stephanni sequenti 

die post festum Natalis domini et in ipsa die det medium morabitinum pro 

ramada et pro emtorviscada et pro aliis calumpniis minutis et det maiordomo 

vitam tres vices in anno, ita quod qualibet vice det ei tres panes centenos et 

unum alqueirem de vino et unam galinam et pro directura I galina et X ova et 

det pro pedida de maiordomo unam cestenam plenam de ceraseis et aliam de 

fabis et debet dare maiordomo pro promisa quatuor solidos si fecerit ei amorem 

maiordomus et si fecerit rausum vel homicidium vel miserit stercus in ore pectet 

michi pro quolibet illorum triginta et tres morabitinos et si fecerit furtum pectet 

280 Repete ibi, sopontado na primeira ocorrência.
281 Repete pro, sopontado na primeira ocorrência.
282 [Ao lugar de Nogeira. Forall que lhe deu el Rey dom Afomso per que lhe comcedeo o dito lugar, etc.].
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michi pro uno novem et integret dominum furti et si illud pectare non potuerit 

faciant de eo justiciam. Et istud forum faciat dictus Petrus Afonsi et non magis et 

habeant ipse et omnis posteritas dictum casale per istud forum in perpetuum et 

non pauset ibi maiordomus nec prestamarius neque riqushomo. Data Sanctarene 

Rege mandante per Stephannum Johannis cancellarium et per Vicentium Didaci 

superjudicem IIII.o Kalendis Octobris Era M.a CC.a LXXX.a nona.

Et ista carta erat sigillata istius Rege.

[106]

1170 Abril 2 — D. Afonso Henriques couta Oliveira (fr., c. Mesão Frio) ao abade 

D. Geraldo e aos monges do mosteiro de Tarouca.283

In dei nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti 

amen. Ego domnus Alfonsus dei gratia Rex Portugalensis in honore domini nostri 

Jhesu Christi et beate Marie virginis et beati Johannis Babtiste atque omnium 

sanctorum facio cautum in villa que dicitur Ulveyra vobis domno Giraldo abbati 

de Tarauca et fratribus vestris tam presentibus quam futuris pro remedio anime 

mee et parentum meorum. Sunt autem termini istius ville per Fontem Ursi et per 

sanctam Eufemiam et cum dividit cum sancto Juliano et cum Petra de Raina et 

deinde au Seyxedo usque in medium fluminis Dorii et usque ad Sermeniam et 

per totum rivolum Sarmenie usque ad predictam Fontem Ursi. Si autem aliquis 

hoc factum meum irrumpere presumpserit sit maledictus et excomunicatus et 

cum Juda traditore in inferno dampnatus et insuper vero prefato lato sancti 

Johannis persolvat quingentos solidos et domino terre aliud tantum. Facta karta 

istius cauti IIII.o Nonas Aprilis Era M.a CC a VIII. a . Ego domnus Alfonsus Rex et 

filius meus domnus Sancius Rex hoc scriptum concedimus et propriis manibus 

ro++boramus. 

Petrus presbiter notuit.

Et ista carta non tenebat sigillum sed tenebat ista signa.

283 [Ao moesteiro de Tarouca. Privilegio per que lhe foy coutada a vila d’Ulveira pelos termos declarados, 
etc.].
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[107]

1255 Setembro 20, Coimbra — Afonso III concede carta de povoamento da 

herdade de Remezal (fr. Loureiro, c. Peso da Régua) a Ermígio Anes e sua 

mulher Elvira Rodrigues.284

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Ermigio 

Johannis et uxori vestre Elvire Roderici ad populandum ad forum hereditatem 

meam regalengam de Remesal cum suis terminis quomodo dividit cum Argivide 

et cum Valle et cum quintana de Remesal et detis michi inde et omnibus 

sucessoribus meis annuatim in mense Augusti unum modium de pane terciato 

per teygam de quartis et unum modium de vino in lagare in termino ipsius 

hereditatis per quartam de quartis et in die sancti Stephanni unum quarazilem 

de porco et tres afusales de lino et I galinam et V ova et I solidum pro calupniis 

minutis. Et in istis quinque primis annis non detis michi supradictum modium 

de vino et post dictos quinque annos detis michi annuatim supradictum modium 

vini in lagare pro ut superius dictum est. Habeatis vos dictam hereditatem et 

omnis posteritas vestra cunctis temporibus seculorum et faciatis michi inde et 

omnibus sucessoribus meis supradictum forum. Et non vendatis eam nec donetis 

nisi tali homini qui faciat michi de ea supradictum forum. Et ut hoc factum 

meum sit firmum et stabile dedi vobis istam meam cartam <apertam> meo sigillo 

roboratam. Data Colinbrie XX die Septembris Rege mandante per cancellarium 

et per Vincentium Didaci superjudicem. Era M. a CC. a LX .̌ a III. a. 

Dominicus Petri fecit. 

[108]

1255 Setembro 20, Coimbra — D. Afonso III concede carta de povoamento da 

herdade reguenga de Barco (fr. Loureiro, c. Peso da Régiua) a dois casais.285

[fl. 34v] In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Egidio 

Menendi et uxori vestre Sancie Petri et286 Elvire Gomecii uxori vestre meam 

hereditatem regalengam de Barco quod vos populetis eam et detis michi et 

284 [Ao lugar do Remesal. Forall que lhe deu el Rey dom Afomsso per que lhe comcedeo a dita terra com 
seus termos declarados, etc.]. Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 75.

285 [Ao lugar de Barco. Forall que lhe deu el Rey dom Afomsso per que lhe deo o dito lugar com seus 
termos declarados,etc.]. Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 76.

286 Falta aqui o nome do foreiro, cuja esposa é nomeada a seguir.
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omnibus sucessoribus meis forum meum de ipsa hereditate pro ut in ista carta 

inferius continetur. Do vobis ipsam hereditatem ad forum cum suis terminis287 

scilicet quomodo dividit cum Paredes et quomodo dividit cum Sequeyroos et per 

stradam de Moirino et detis inde michi annuatim et omnibus sucessoribus meis 

in mense Augusti tres modios de pane terciato scilicet terciam partem tritici et 

terciam centeni et terciam partem ordei per288 teygam de quartis et tres modios 

de vino in lagare per quartam de quartis et tres quaragiles de porco in die 

sancti Stephanni et tres solidos pro quitacione calupniarum minutarum et tres 

gallinas et quindecim ova et novem afusales de lino. Istud forum debetis michi 

et omnibus successoribus meis dare annuatim in supradictis terminis vel meo 

maiordomo de terra et debetis illud michi dare in termino ipsius hereditatis. Et in 

istis primis quinque annis non detis michi supradictos tres modios de vino. Sed 

post istos quinque annos detis michi annuatim et omnibus successoribus meis 

supradictos tres modios de vino pro ut superius dictum est. Habeatis vos et omnis 

posteritas vestra supradictam hereditatem cum terminis suis supradictis et faciatis 

inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis 

eam nec donetis nisi villano qui faciat michi de ea supradictum forum. Et ut hoc 

factum meum sit magis stabile adque firmum do vobis supradictis populatoribus 

istam meam cartam apertam mei sigilli munimine roboratam. Data in Colinbria 

XX die Septembris Rege mandante per cancellarium et per Vincentium Didaci 

superjudicem. Era M.a CC.a LX .̌a III.a. 

Dominicus Petri fecit.

[109]

1202 Agosto — D. Sancho I outorga carta de foral aos povoadores de Taboadelo, 

de Fontes e de Crastelo (fr. Fontes, c. Santa Marta de Penaguião), confirmada 

por D. Afonso II em Julho de 1218.289

In dei nomine. Ego Sancius dei gratia Portugalie Rex una cum filio meo Rege 

Alfonso et aliis filiis meis et filiabus meis omnibus populatoribus de Tavoadelo 

et de Fontes et de Crastelo numero X .̌a facio cartam firmitudinis de foro ut 

unusquisque illorum X .̌a det in unoquoque anno I modium panis quartatum: 

quartarium de tritico et quartarium ordei et quartarium milii et quartarium 

centeni et unum modium vinum et singulos quarazies et singulas gallinas et 

287 A seguir repete suis.
288 Repete per.
289 [Foro de Tavoadelo de Fontes]. A letra com que está escrito este sumário parece anterior à da dos 

demais sumários.
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singulos sesteiros et singulos fogazias tritici et condade de monte et non de rio 

et omnes in simul dent C.m XXX.a et VI et medium afusaes de lino et C. XXX 

et VI et medium ova et totum suum forum ducant ad Pradozelos per ipsam 

taleigam290 et quartam de cellario et non habeant prestameyro sed tantum ipsum 

dominum de Penaguyam. Et non pectent nisi tres calupnias exquisitas per bonos 

homines intra morantes: homicidium, rausum et merdam in boca et quartam 

calupniam furtum. Et de istis calupniis medietatem ad concilium et non habeant 

maiordomum nisi de concilio qui det ad dominum tantum suum directum et 

dominus non faciat ibi contra suam voluntatem pradum et inter se habeant 

judicem et nullus faciat tortum suo vicino et si fecerit emendat suo vicino per 

suum judicem et componant suas calumpnias quas pectare debent per forum 

de Baldagi. Et propter illum soldum quem detis in unoquoque anno omnes alie 

calupnie sint vobis dimisse. Hoc autem vobis modo dicimus ut usque in duos 

annos non detis illos modios vini et de hinc detis in pace. S<t>atuimus autem 

vobis terminum quem semper habuistis per flumen videlicet Balduge a loco qui 

dicitur Fivio discurrens usque ad foz de Valpereiro et de huic ad cabeza [fl. 35] 

de Tavra et per Seyxo usque ad introitum aque de Cadouces discurrentis usque 

ad foz et quomodo dividit per aream de Fornelos usque ad coto de Cortizada et 

quomodo dividit cum Paredes et com Medrones et cum Tavoadelo de Gusano 

et cum Vinos et cum Ferraria et cum Heremita et quomodo dividit per aream 

de Ceguus cum Ansiaes. Siquis venerit qui hoc forum flangere temptaverit sit 

maledictus et excomunicatus et cum Juda in infernum sit submersus et VI.ex 

mille solidos pectet. Facta karta mense Augusti Era M.aCC.a X .̌a. Ego Sancius dei 

gratia Rex Portugalie cum filio meo Rege Alfonso et cum aliis filiis et filiabus 

meis hanc cartam roboro et confirmo. De istis supradictis X .̌a quairelis unam 

habeat sine foro qui castellum tenuerit. Dominus Poncius existens princeps 

testificatur. 

Ego Alfonsus II.us dei gratia Portugalie Rex una cum uxore mea Regina 

domna Urraca et filiis nostris Infantibus domno Sancio et domno Alfonso et 

domno Fernando et domna Alionor concedo et confirmo vobis populatoribus 

de Tavoadelo et de Fontes et de Crastelo istam cartam et istud forum quod 

vobis dedit pater meus inclite memorie Rex domnus Sancius et ut factum meum 

firmissimum robur otineat precepiu fieri istam cartam et eam feci meo sigillo 

plumbeo communiri. Facta fuit carta mense Julii apud Colimbriam, Era M.a 

CC.a L.a VI. a. Nos Reges supranominati qui hanc cartam fieri precepimus coram 

subscriptis eam roboravimus et in ea hoc sign+++ +++a fecimus.

290 Corrigido de tealeigam, sopontando o primeiro e.
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Qui affuerunt: domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, domnus Laurencius 

Suarii confirmat, domns Gil Valasquiz confirmat, domnus Johannes Fernandiz 

confirmat, domnus Gomecius Suarii confirmat, domnus Fernandus Fernandi 

confirmat, domnus Rodericus Menendi confirmat, domnus Poncius Alfonsi 

confirmat, domnus Lupus Alfonsi confirmat.

Domnus Stephannus Blacarensis archiepiscopus confirmat, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, domnus Pelagius Lamecensis episcopus 

confirmat, domnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, domnus Martinus 

Egitaniensis episcopus confirmat.

Johaninus testis, Martinus Petriz testis, Petrus Petriz testis, Petrus Garsie testis, 

Vincencius Menendi testis, Suarius Stephanniz testis.

Gunsalvus Menendiz cancellarius curie. Dominicus Petri scripsit. 

[110]

1256 Setembro 19, Guarda — D. Afonso III concede carta de povoamento de dois 

terrenos no julgado de Penaguião, um em Travassos (fr. Loureiro, c. Peso da 

Régua) e outro em Espinheiro, a João Peres Mancelos.291

[fl. 35v] In christi nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem cartam 

inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et 

concedo vobis Johanni Petri dicto Mancelos meum terrenum ad populandum 

quod vocatur Travazos et aliud meum terrenum quod jacet sub Fayo quod 

vocatur o Espineyro in termino et in judicatu de Penagoyam videlicet quomodo 

dividit cum terreno sancti Johannis de Tarauca et <de>inde quomodo dividit cum 

dona Tarasia Egee et deinde quomodo vadit directe ad hereditatem de Ansedi 

et inde quomodo dividit cum Ribeyro de Jugueyros sub pede. Do vobis istos 

duos terrenos meos supradictos et omnibus sucessoribus vestris cum omnibus 

juribus et pertinentiis suis et cum introitibus et exitibus, fontibus et pascuis 

et cum omni jure hereditario quod ibi habeo in perpetuum possidendum tali 

videlicet pacto quod vos et sucessores vestri laboretis et plantetis et arrumpatis 

ipsos terrenos et detis inde michi et meis sucessoribus quolibet anno unum 

modium de pane quartato et unum modium de vino et unam teygam de tritico et 

unum corazil et unam gallinam cum quinque ovis. Et debetis ibi facere vineam. 

291 [Aos lugares de Travaços e Espinheiro. Forall que lhe deu el Rey dom Afomsso per que comcedeo os 
ditos lugares com seus termos declarados, etc.]. Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 95.
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Et postquam ipsa dederit vinum usque ad quinque annos completos debetis 

michi dare supradictum modium de vino quolibet anno et non debetis michi 

illud dare donec fuerint ipsi quinque anni completi. Et debetis pectare vocem et 

calupniam sicut alii homines de terra. Et non debetis ipsam hereditatem vendere 

militi nec fidalgo nec done nec alicui homini de ordine nec cambiare cum eo 

nec dare nec alienare nec hesmolnare ipsam nec partem ipsius sed si volueritis 

eam vendere vel donare vel cambiare vendatis vel donetis vel cambiatis eam 

tali homini laboratori qui faciat inde michi forum supradictum quolibet anno. 

In cujus rei testimonium hanc cartam patentem vobis precepi fieri et mei sigilli 

munimine communiri. Que fuit facta in Gardia XVIIII.a die mensis Septembris 

per Rodericum Petri de Spino et per Pelagium Pelagii superjudices domini Regis. 

Andreas Simeonis fecit. Era M.a CC.a LX .̌a quarta.

[111]

1205 Maio, Mosteiro de Bustelo — D. Sancho I afora o reguengo de Godim (fr., c. 

Peso da Régua) aos respectivos povoadores.292

In dei nomine. Hec est carta quam jussi fieri ego Sancius dei gratia Portugalie 

Rex una cum filio meo Rege domno Alfonso et aliis filiis et filiabus meis vobis 

populatoribus de Godim tam presentibus quam futuris qui ibi vultis habitare. 

Damus vobis pro foro ut semper habeatis ipsum regalengum vos et filii vestri et 

nepotes vestri cum suis terminis. Et nullus sit de meis vassallis neque de vassallis 

filii mei qui post me regnaverit qui aufferat vobis ipsum regalengum neque filiis 

vestris. Et mandamus ut de terris ruptis detis sicut semper dedistis. Et de illis quas 

ruperitis detis quintam partem. Et de v[i]lniis que modo facte sunt detis terciam 

partem. Ego Rex domnus Sancius qui hanc cartam fieri precepi una cum filiis et 

filiabus meis eam roboro et confirmo. Et hoc fuit factum apud monasterium de 

Bostello mense Maio Era M. a CC. a X .̆ a III.a

Domnus Johannes Fernandiz maiordomus curie presens fuit, domnus Lopos 

Alfonsi qui tunc tenebat ipsam terram presens fuit, domnus Gil Valasquiz affuit, 

domnus Johannes Petriz affuit. Petrus Nuniz293 testis, Petrus Gomez testis, Petrus 

Menendiz testis.

Julianus cancellarius domini regis. Gunsalvus Menendiz scripsit.

Et ista carta non erat294 sigillata.

292 [Aos povoradores de Godim. Forall que lhe deu el Rey dom Sancho per que lhe comcedeo a dicta 
terra, etc.].

293 No texto: Munis.
294 Segue-se uma palavra riscada, provavelmente parte da palavra tenebat.
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[112]

1210 Março — D. Sancho I outorga foral aos povoadores de Godim (fr., c. Peso da 

Régua), cuja terra reguenga lhes fora dada de aforamento cinco anos antes, e 

agora é acrescida do Monte Argemundanes.295

In dei nomine. Ego Rex donnus Sancius una cum meo filio Rege donno 

Alfonso et cum filiis et filiabus meis facio meis hominibus de Godim Roderico 

Menendi et Pelagio Monaco et Egee Muniz et Roderico Petri et Petro Filio cum 

vestris vicinis de Godin, facio cartam firmitudinis de illo monte Argemundanes 

quomodo dividit cum Loverigos et cum Villa Maior et inde cum Remestruyaz et 

cum Peso et inde per Venam de Corrago. Do vobis hanc hereditatem pro foro 

quod faciatis de ea in quolibet anno octava de qualicumque fructu quod ibi 

habueritis. Et maiordomus vadat ad eyram et ad torcular et ponat maiordomus 

tribus vicibus pedem torcularis. Et si296 noluerit297 venire quando eum vocaveritis, 

faciatis tres testes super eum et relinquite ibi porcionem suam. Calupnia nominata: 

rausum et homicidium et furtum et unaquaque illarum sit quinquaginta modios 

mediatos ad palacium, remaneat medietas ad concilium et de omnibus298 aliis 

inquisicionibus plus nichil. Vendere et donare cum suo foro cui volueritis et 

habeatis vos et semen vestrum hanc hereditatem firmiter per istum forum in 

secula seculorum. Et si ibi aliquis voluerit malum facere aut vestrum forum 

diminuere sit maledictus et confusus et in inimicus domini Regis et pectet illi sex 

mille solidos, et pariat vobis hereditatem duplatam et quanto fuerit melioratam. 

Facta carta mensse Martio, Era M.a CC. a X .̆ a VIII. a. Ego dominus Rex Sancius 

una cum meo filio Rege domno Alfonso cum filiis et filiabus meis hanc cartam 

nostris manibus ro+bo+ra+mus.

Pro testibus: Martinus ts., Petrus ts., Menendus ts.

Et pro roboratione domno Lupo Alfonsi principi terre V morabitinos.

Johannes notuit. 

Et ista carta non tenebat sigillum. 

295 [Ao lugar de Godim. Forall que lhe comcedeo el Rey dom Samcho per que lhe deu a sua herdade de 
Monte Argemundaes com seus termos declarados, etc.].

296 No texto: noerulerit.
297 Segue-se um e sopontado.
298 No texto: homnibus.
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[113]

1116 Outubro 30 — D. Teresa vende a Gosendo Álvares e a sua mulher Ausenda 

Mendes as herdades de Fontelas (fr., c. Peso da Régua) e Seixido.299

[fl.36] Sub imperio omnipotenti dei qui verbo creans omnia recte composuit 

atque utiliter in suo congaudet regno qui cum eodem filio et spiritu sancto, unus et 

quo equalis permanet per nunquam finienda seculorum secula audiant presentes 

et fucturi hujus verba relationis. Unde ego infant dona Tarasia venerabilisimi 

domni Adefonsi Regis filia placuit michi per bona pacis et digne voluntatis ut 

facerem vobis Gosendo Alvariz et uxori vestre Ausenda Menendiz cartulam 

venditionis et firmitatis non pervim neque per metum, sed proprio animo et 

integramente de mea propria hereditate quam habui ex parte meorum parentum 

quam vocitant Fontanelas et Seyxido quomodo dividant per Fontanelas de Sunas 

et inde quomodo spart cum Godin et de alia parte cum Ubaeyra et cum exparte 

cum Valle de Aratro et fert in Doyro cum terminis et locis a monte usque in 

fonte per ubi illam invenire potueritis et do illam vobis supranominatis pro bono 

servicio quod jam michi fecistis et iterim facturi estis et recepi de vos precium 

una mula bona et de Egas Gonsindiz uno mulo tantum michi complacuit. Et 

habet jacentia in Alti Frio territorio Portugalensis subtus montis Maraon discurent 

ribulo Sarmenia et flumine Doyro. Habeatis illam vos firmiter et omnis posteritas 

vestra et habeatis de illas potestatem vendendi, donandi, vel quicquid facere 

volueritis et ex hodie die de jure meo sit abrasa et in vestro jure sit afirmata evo 

pereni. Et neque ego neque filius neque filia neque alius ex meis propinquis aut 

de extraneis habeat super illam potestatem vobis illam calupniarer vel hoc meum 

factum irunpere sed hoc meum factum in robore permaneat.

Facta carta vendicionis in die III.a Kalendis Novembris, Era M.a C. a L.a IIII. a. 

Ego infant dona Tarasia suprascripta hanc kartam propria manu roboravi. 

Dei nuatu domnus Mauricius regente Braccharam, dei gratia Hugo episcopus 

regente Portugal, dei voluntate domnus Gunsalvus episcopus regente Colinbria.

Egas Gosendiz ipsius infantis maiordomus, Menendus Venegas qui vidi 

confirmat, Egas Moniz qui vidi confirmat, Johanne Venegas qui vidi confirmat.

Gunsalvo testis, Gomiz testis, Amia testis, Senendus testis. 

Ego Menendus Bracarensis subdiaconus et illius infantise notator depinsi .

Et ista carta habebat ista signa et non tenebat sigillum.

299 [A Gosemdo Alvarez. Vemda que lhe a ifamta dona Tareja de sua herdade de Santanelos e Seixedo 
com seus termos declarados, etc.]. Em vez de Tareja estava escrito Gartia, que foi cortado e corrigido, 
com letra posterior.
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[114]

1233 Maio — D. Ponço Afonso de Baião e Pedro Anes, juíz de Penaguião, aforam 

a Gonçalo e a D. Salvador o reguengo de Valderigio, termo de Penaguião.300

In dei nomine. Ego domnus Poncius Alfonsi una cum judice de Penaguyam 

Petro Johannis vobis Gunsalvi et vobis dom Salvador facimus cartam scripture 

firmitudinis de una hereditate de domini Rege quod statuitur in termino de 

Penaguyam scilicet in loqus qui vocatur Valderigio quomodo parte pela Eiram 

Veteram et cum heredibus de Crastello et vadit ad ribeiro d’Archana et vadit 

Ambroo per ipsa aqua et inde quomodo parte cum Pelagio Egee pelo lombo 

anfesto et quomodo parte cum casale de Felgueyras et quomodo parte cum 

casale de Paredes et vadit a Eira Vetera. Damus vobis ipsa hereditate tali videlicet 

pacto quod vos faciatis inde forum domino Regi in quolibet anno II.os modios 

de pam quartado, II.os quarteiros de tritici et II.os quarteiros de centeno et II.os 

quarteiros d’ordei et II.os quarteiros de milio per terciam da jugada de Fontes et 

detis isto pane na eira vetera et detis II.os modios de vino per cartam de Fontes 

post V.e annis et detis pro directuram ad festa sancti Stephani II.os quaraziles et 

II.os solidos et III.as talicas de tritici. Istud forum faciatis et plus non. Et non pectetis 

nisi tres calupnias: rausum, homicidium, stercus in ore et quartam calumnie 

furtum. Iste calumnie sint exquisite homines boni de hominibus boni morantes 

de Sever rema[n]et medietatem et medietatem detis ad palacio. Iste calunie sint 

judicate per judicem de Penaguyam. Magordomum non intret villa vestra et non 

venietis ad fiscum nem ad geyram nem ad ramada nem a intorviscada nem 

ad fosadum ergo ubi fuerit corpus de domino Rege301. Istud foro faciatis quod 

resonat in karta et non plus. Et si aliquis ausus fuerit qui hanc cartam inflingere 

presupserit pectet III.es mil solidos de bona moneta domino Regi. Facta karta 

mense Magii, Era M.a CC. a LXX. a I. a. Regnante Rege Sancio, principe terre donno 

Poncio, episcopo Portugalense domno Martino Roderici. Nos supranominati 

qui hanc cartam iussimus facere illam propriis manibus coram idoneis testibus 

roboramus et confirmamus. 

Pro testibus: Johannes Roderici miles testis, Rodericus Menendi milles testis, 

Ciprianus magordomus testis.

Johannes notuit.

Et ista carta non tenebat sigillum.

300 [Aos moradores de Val de Rigio termo da vila de Pennagoyam. Forall per que lhe foi concedido o 
dito lugar pelos termos declarados].

301 Corrigido de Regei, sopontando o segundo e.
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[115]

1232 Dezembro — D. Ponço Afonso de Baião e Pedro Anes, juiz de Penaguião, 

aforam a Domingos Viegas e a sua mulher Marinha Dias um casal em Paredes 

(fr. Loureiro, c. Peso da Régua).302

In dei nomine. Ego domnus Poncius Alfonsi una cum judice de Penaguyam 

Petro Johannis vobis Dominico Egee et uxori vestre Marina Didaci facimus cartam 

scripture firmitudinis de uno casali domino Regi quod statuitur in termino de 

Penaguyam scilicet ille locus qui vocatur Paredes. Damus vobis istud casale cum 

suo303 formali et cum suis terminis totis novis et veteribus et cum quantos terenos 

irrumpere homines qui in ipso casale moraverunt per ubi illud melius habere 

et impetrare potueritis tali videlicet pacto quod vos faciatis inde forum domino 

Regi in quolibet anno II quarteyros de tritici et I modio304 de segunda terciata et 

II quarteiros de castaneis de qualibus solebat maiordomus metire et IIII.or modios 

de vino et I spatula pro Natali cum I.a talica de tritici pro directura et I gallina et 

V.e ova et IIII.or afusaes de lino. Istud pane detis per talegam de quinta. Et istud 

vino per quarta de quinta. Et detis uno solido pro [fl. 36v] calumpnias minutis 

et non pectetis nisi tres calupnias: rausum, homicidium, stercus in ore et quarta 

calupnia furtum. Et iste calupnie sint inquisita homines boni de hominibus bonis 

et non detis portagem nem vahades a ramada nem a intorviscada neque a nullo 

fisco nem ad castello. Maiordomus de Penaguyam non intret in istud vestrum 

casale. Istud pane istud vino detis per suum tempus. Istud forum faciatis et plus 

non. Habeatis vos supradictam hereditatem et quidcumque vos volueritis post 

mortem vestram per istud forum usque in finem seculorum. Et si aliquis ausus 

fuerit qui contra vos super ire voluerit ad cartam vestram disrumpendum pectet 

mil morabitinos ad domine regi et quantum quesierit tantum vobis in duplum 

componat. Facta karta mense December, Era M.a CC.a LXX.a. Regnante rege Sancio, 

princeps terre donno Poncio, episcopo Portugalense domno Martino Roderici. 

Nos supranominati qui hanc karta jussimus facere illam propriis manibus coram 

idoneis testibus roboramus et confirmamus. Pro testibus: Johannes Roderici miles 

testis, Rodericus Menendi miles testis, Ciprianus maiordomus testis.

Egas Michaeli notuit.

Et ista carta non erat sigilla[ta] nec tenebat nulla signa.

302 [Aos moradores de Paredes termo de Pennagoyam. Forall que lhe foy comcedido o dito lugar com 
todos seus termos, etc.].

303 Segue-se termino sopontado.
304 No texto: modici.
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[116]

1248 Abril 18, Vermoim — D. Afonso III envia carta ao juiz de Penaguião para 

que constranja o prestameiro a respeitar os foros dados por D. Ponço Afonso 

de Baião a casais em Paredes e em Seixo (fr. Loureiro, c. Peso da Régua).

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Penaguyam 

salutem. Sciatis quod donnus Salvator et Pelagius Johannis cum fratribus suis 

et Petrus Petri venerunt ad me et dixerunt michi quod prestamarius qui tenet 

ipsam terram facit eis forciam et tortum super illo casale de Paredes et super illo 

terreno de Seixo et sacat illos de suo foro quod debent facere per cartam quam 

inde tenent de donno Poncio Alfonsi qui tunc erat princeps terre et de judice 

qui eis dederunt illud casale et terrenum ad populandum. Unde mando vobis 

quod teneatis illos ad directum et ad illud forum quod inde debent facere per 

illam cartam quam inde tenent de supradictis quia michi placuit. Unde aliter non 

faciatis. Data apud Vermudem XVIII.o die Aprilis Era M. a CC. a LXXX.a VI. a.

[117]

1258 Março 30, Guimarães — D. Afonso III afora o reguengo de Lourentim (fr. 

Lobrigos, c. Santa Marta de Penaguião) a Geraldo Martins e seus sucessores.305

In Christi nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego 

Alfonsus Rex Portugalie et Comes Bolonie [do] et concedo vobis Geraldo Martini 

et omnibus successoribus vestris meum regalengum de Laurintim quod est in 

termino de Penaguyam sicut dividit cum Loverigos et cum sancto Michaele et 

inde cum sancto Johanne de Medim et per populam de Jugueyros et cum regato 

de Lodeiro et inde cum hospitali et inde per stradam et inde cum ipso ribeyro 

de Baroutica et inde quomodo dividit cum Ansidi. Et do vobis ipsum meum 

terrenum qui jacet in Gorgooza quomodo dividit cum Loverigos. Et detis inde 

michi et omnibus successoribus meis pro foro sex modios inter panem et vinum 

videlicet duos modios de pane quartato annuatim scilicet quartam partem tritici 

et quartam ordei et quartam centeni et quartam milii et quatuor modios de 

vino annuatim post istos quinque annos primo venturos in antea. Et panem et 

vinum detis annuatim in ipsa hereditate per teygam et per quartam de quartis de 

Penaguyam et detis annuatim pro sancto Stephano duos quaraziles et pro omnibus 

calupniis minutis detis quolibet anno unum solidum. Homicidium, rausum, 

stercus in ore et furtum si illud feceritis, pectetis illud per forum de Penaguyam. 

Riqushomo nec prestamarius nec maiordomus non pausent in ipsa hereditate. 

305 Cf. Livro I, vol. 1, doc. 126.
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Istud forum supradictum faciatis de supradicta hereditate quolibet anno et non 

magis. Et non vendatis nec donetis nec testetis predictam hereditatem, militi 

nec ordinibus nec alicui persone religiose nisi tali homini qui michi et omnibus 

successoribus meis faciat supradictum forum. In cujus rei testimonium do vobis 

istam cartam apertam mei sigilli munimine communitam per quam habeatis vos 

et omnis posteritas vestra predictam hereditatem cunctis temporibus seculorum, 

solvendo michi et omnibus successoribus meis predictum forum. Data Vimaranis 

III.o Kalendis Aprilis, Rege mandante per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a VI.a.

[118]

1249 Maio 31, Crato — D. Afonso III envia carta ao juiz de Penaguião para 

que entregue a Garcia Mendes e a sua mulher Urraca Viegas o casal de 

Felgueiras.306

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Penaguyam 

salutem. Mando vobis quod detis Garsie Menendi et mulieri sue Urrace Egee 

portatoribus litterarum meum casale regalengum de Felgueyras cum omnibus 

pertinenciis suis in quo moratus fuit Petrus Johannis maiordomus quod ipsi 

laborent illud et teneant ipsum in vita sua et dent inde michi tale forum quale 

solebat michi dari de ipso et si ibi ipsi plantaverint vineam dent inde michi tale 

forum quale michi datur de uno casali de ipsis regalengis dicte freeguesie de 

Felgueyras. In cujus rei testimonium dedi dictis Garsie Menendi et mulieri sue 

Urrace Egee istam meam cartam apertam meo sigillo communitam307. Que fuit 

facta in Crato ultima die Maii sub Era M.a CC.a LXXX.a VII.a.

Et ista carta erat sigillata. 

[119]

1252(?) Setembro 26, Santarém — Carta ao juiz de Penaguião para que entregue 

a Domingos Anes e a Martim Viegas a herdade de Cortiçada.308

[fl. 37] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de 

Penaguyam, salutem. Mando vobis quod detis ex parte mea Dominico Johannis 

306 [Aforamento de huum casall regemgo de Felgueiras a Garcia Memdez e a sua mulher, etc.].
307 Repete, no início, a sílaba com.
308 [Aos moradores da Cortizada. Forall que lhe comcedeo El Rey dom Afomsso o dito lugar com seus 

termos declarados].
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et Martino Egee latoribus presencium hereditatem de Cortizada cum suo 

termino sicut dividit cum Sauto de Rege et cum Sautolis et ex alia parte cum 

hereditate de Veiga. Detis eis dictam hereditatem tali pacto quod ipsi dent michi 

quolibet anno de ea quinque modios et unum quartarium de pane quartato per 

teygam de Fontibus per quam modo dant jugadam et dent pro directuris duas 

gallinas et vinginti ova et dent pro quitacionem de quitacionem de omnibus 

calupniis minutis II solidos et etiam dent pro directuris duos quaraziis in die 

sancti Stephani sequenti die post festum Natalis domini et non dent magis de 

isto foro quod superius dictum est et meus homo recipiat istud forum in ipsa 

pobla de Cortizada. Riqushomo nec prestamarius nec maiordomus non faciant 

pausam in ipsa hereditate et ille qui ille ibi moratus fuerit in ipsa hereditate 

si fecerit homicidium vel rausum vel si miserit stercus in ore quod possit ei 

probari per alios bonos homines pectet michi pro quolibet illorum triginta et tres 

morabitinos et ille qui fecerit furtum pectet michi pro uno novem et intregret 

dominum furti, et si ipsum non sic petaverit faciant de eo justiciam. Habeant ipsi 

Dominicus Johannis et Martinus Egee dictam hereditatem pro istud forum et 

omnis posteritas ipsorum in perpetuum.

Data Sanctarene mandante Rege per Stephanum Johannis cancellarium et per 

Vicentem Didaci superjudicem VI.o Kalendas Octobris Era M.a CC.a LXXX.a309.

[120]

1258 Abril 1, Guimarães — D. Afonso III afora meio casal no termo de Mafómedes 

(fr. Sever, c. Santa Marta de Penaguião) a Martim Anes e sua mulher Maria 

Domingues.310

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod Ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis 

Martino Johannis et uxori vestre311 Marie Dominici de uno medio casali quod jacet 

in termino de Mafomades quomodo dividit cum Valadares312 et cum heredibus 

de Mafomades. Et vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus 

successoribus meis quartam partem de pane et quintam partem de vino quando 

deus vobis inde dederit in ipsa hereditate et ponatur pes vini ter in die et detis 

pro directis quolibet anno in die sancti Stephani unum quaralzil et unum almude 

309 Esta data está incorrecta, pois, no ano de 1242, a que corresponde a Era de 1280, o rei era ainda 
D. Sancho II. Talvez se trate de 1252, no pressuposto de que o copista possa ter omitido um X no final 
da data.

310 Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 127.
311 Segue-se vestre sopontado.
312 No texto Valardares.
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de tritico et unam gallinam cum quinque ovis et pro pedida de maiordomo unum 

solidum, et pro quitacione de calupniis minutis unam quartam de morabitino. 

Et maiordomus non pauset in vestra hereditate. Et rausum, homicidium, stercus 

in ore et furtum si feceris istas calupnias pectetis eas per forum de Penaguyam, 

si eas feceris. Istud forum faciatis michi et omnibus successoribus meis de dicta 

hereditate annuatim sicut superius dictum est et non plus. Habeatis vos et omnes 

successores vestri predictam hereditatem in perpetuum et faciatis inde michi 

et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis eam nec 

donetis nec testetis militibus nec ordinibus nec alicui persone religiose nisi tali 

homini qui michi et successoribus meis faciat predictum forum.

Facta carta prima die Aprilis apud Vimaranem. Rege mandante per domnum 

Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a VI.a.

[121]

1205, Trancoso — D. Sancho I afora a Mem Godins o reguengo situado em S. 

Julião, no termo de Penaguião.313

In dei nomine. Ego Sancius Rex una cum filiis et filiabus meis facimus cartam 

tibi Menendo Godiniz de regalengo quam habeo in termino de Penaguyam in 

villa que vocitant sancti Juliani scilicet medietate de ipsa villa pro ubi potueritis 

eam invenire. Et reddant inde in quolibet anno pro foro III modios de pane 

quartato per talica de Fontes et VII modios de vini. Directuras ad festum sancti 

Michaelis I bragal et II gallinas et XX.i ova et VIII afugaes de lino, pro Natalis 

domini I spadua et I talica de tritico et I cesta de castaneas et I cabaacha de 

vino. Et pro totas calupnias II solidos in quolibet anno exceptis III calupnias 

nominatas, scilicet, furtu, rausu, homicidium. Et non intrent in ipsa hereditate 

maiordomus domino terre nec faciant inde aliud forum sicut de superius scriptum 

est. Habeas tu et quem tu volueris ipsam hereditatem firmiter cum istum forum 

cunctis temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit qui hoc factum meum 

infringere voluerit sit maledictus et meus inimicus et quantum quesierit tantum 

in duplum componat et pectet C morabitinos. Facta karta apud Trancoso Era M.a 

CC. a X .̆ a III. a. Ego Rex Sancius una cum filiis et filiabus meis qui hanc kartam 

jussimus facere eam propriis manibus roboramus.

Pro testibus: donno Pontio qui tenebat ipsam terram, Martinus Fernandi 

maiordomus curie Regis, donnus Lopus afuit, archiepiscopus Bracarensis donnus 

313 [Aos moradores de Sam Juliam. Forall per que lhe comcedeo El Rey dom Samcho a metade do dito 
lugar, etc.].
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Martinus, episcopus Portucalensis donnus Martinus, donnus Julianus cancellarius 

domini Regis.

Johannes notuit.

Et ista carta non tenebat sigillum nec habet signa et erat scripta de duabus 

pennis. 

[122]

1257 Abril 7, Lisboa — D. Afonso III afora uma herdade em Fornelos (fr., c. Santa 

Marta de Penaguião) a João de Lancea e a Martim Anes e respectivas mulheres.

[fl. 37v] In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Johanni 

de Lancea et Martino Johannis populatoribus de Fornelos et vestris uxoribus 

similiter ipsam hereditatem quantam habeo in ipso loco de Fornelos tali videlicet 

pacto quod vos et omnes vestri successores detis michi et omnibus meis 

successoribus annuatim III.es mod[i]os de pane secundo medietatem de milio et 

medietatem de centeno et duos modios de vino et istum panem et istud vinum 

detis michi annuatim pro festo sancti Michaelis de Setembrio. Et date michi 

annuatim pro festo Natalis domini duos quaraziles et II.as talicas de tritico. Et 

date michi pro quitacione de omnibus calumpnis minutis annuatim duos solidos. 

Et detur michi annuatim iste panis et istud vinum per taegam et per quartam 

de quartis de Penaguyam. Et date michi istud vinum a quinque annis primo 

transactis ad supra. Et pectetis IIII.or calupnias per forum de Penaguyam scilicet 

homicidium furtum rausum et merdam in boca. Et iste calupnie probentur per 

inquisicionem bonorum hominum. Et istud forum faciatis michi in ipso loco de 

Fornellos sicut superius est expressum. Data apud Ulixbonam VII.o die Aprilis. 

Rege mandante per cancellarium.

Rodericus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a V.a.

[123]

1183 Abril, Coimbra — D. Afonso Henriques e D. Sancho doam a Egas Gomes 

Barroso o reguengo de Lobrigos (c. Santa Marta de Penaguião).314

In nomine patris et filii et spiritus [sancti] amen. Quoniam antiqua temporis 

institucione juris debito racionabilis consuetudo penes omnes emersit ut 

314 [A Egas Gomez. Doaçam do regemgo que se chama Loverriguos com todos seus termos, etc.].
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factorum series successuum numerus315 furtunarum eventus scripto comendentur 

comendata ab hominum memoria ne decidant et omnibus preterita presencialiter 

consistant. Idcirco ego Alfonsus dei gratia Portugalie Rex Alfonsi magni Regis 

Ispanie316 nepos, Comitis Enrrici et Regine Tarasie filius, una cum filio meo eadem 

gratia Portugalie Rege domno Sancio et uxore ejus Regina domna Dulcia et filia 

mea Regina domna Tarasia, facio cartam donacionis et perpetue firmitudinis, tibi 

Egee Gomecii alupno et fideli vassallo meo, de illo regalengo meo quod dicitur 

Loverigos. Do tibi istud regalengum cum omnibus suis terminis et concedo jure 

hereditario habendum et possidendum tibi predicto Egee duplicis consideracionis 

intuitu, tum pro anime mee remedio et excessuum expiacione, tum pro bono 

et placenti servicio quod asidue adque devote michi fecisti. Habeas itaque et 

posideas predictum regalengum cum universis suis terminis jure hereditario in 

cunctis temporibus seculorum. Sitque tibi donare licitum et vendere cuicumque 

volueris et ad tuum comodum quocumque titulo permutare. Ab hac ergo die de 

dominio nostro sit abrasam et in tuo traditum acque confirmatum jure perpetuo. 

Siquis vero hoc nostrum factum flangere voluerit sit maledictus et excomunicatus 

et a consorcio sante Ecclesie segregatus. Facta karta donacionis et firmitudinis 

apud Colinbriam mensse Aprilis, sub era M.a CC.a XXI.a. Ego Rex Alfonsus et filiis 

meis Rex Sancius confirmamus. 

Qui presentes fuerunt: Valascus Fernandi maiordomus curie confirmat, 

Alfonsus Ermigii confirmat, Petrus Roderici confirmat, Fernandus Gunsalvi 

confirmat, Gunsalvus Gunsalvi confirmat.

Godinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Fernandus Portugalensis 

episcopus confirmat, Martinus Colinbriensis episcopus confirmat, Johannes 

Visensis episcopus confirmat.

(Sinal): Rex Alfonsus. Rex Sancius. Regina Tarasia. Regina Dulcia.

Valascus Pelagii pretor Colimbrie testis, Petrus Salvadoriz testis, Gunsalvus 

Fernandi testis, Petrus Pelagii testis, Rodericus Onoriguiz testis, Menendus 

Gunsalvii testis, Nuno Guteriz testis, Magister Dominicus testis, Magister 

Fernandus testis.

Julianus cancellarius Regis notuit.

Et ista carta non tenebat sigillum.317

[fl. 48v] Iste sunt carte de Judicatu de Panoniis

315 Corrigido de numerius, sopontando o i.
316 No texto Inspanie.
317 Segue-se um caderno com Inquirições. O Livro II é retomado no verso da folha 48, cujo rosto está 

em branco. 
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[124]

1249 Julho — Julião Gonçalves, juiz de Panóias, a mando de D. Mem Garcia 

de Sousa, senhor da terra, afora uma herdade em Alvites (fr. Mouçós, c. Vila 

Real) a D. Cipriano e a sua mulher Sancha Martins.318 

In dei nomine. Ego judex Panonias Juliano Gonsalvi in gratia Rex Alfonsi 

et Comitis319 Bolonie et per mandatum dominus terre Menendi Garsie facimus 

cartam de hereditatem Regem quod habat in Alvites vobis don Cipriano et 

uxori tue Sancia Martini et est hereditate quantum dividit com cassale de donna 

Marina quod habet Rege et quantum est nostro quinionem de cassale Castanedo, 

quale potueritis rumpere. Damus vobis ipsam hereditatem in tali pacto quod 

forum ad Rex in hereditatem rotam plantetis320 ibi vineam et faciatis forum V.m 

de quando dederit vinum in tempore vindemiarum et de quantum rumperitis 

dederit inde forum de pane VI.m morabitinos et de vinum quinque in tempore 

erarum ut vindemiarum istum forum faciatis annuatim et plus non. Et clametis 

nostro maiordomo quod est de prestameyro, tribus vicibus que veniat ad istum 

forum et si ille non volo venire, faciatis inquisicionem de hominem bonorum. 

De istum forum non respondeatis pro ipso anno. Non dederitis inde eiraticam 

neque luctosam nec nullum forum ergo quale resonat in istam cartam. Habeatis 

vos ipsam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra in cunctis temporibus. 

Siquis venerit qui hoc factum nostrum rumpere temptaverit321 quantum quesierit 

tantum duplet et inde D solidos persolvat. Facta kartam mensse Julio, Era M.a 

CC.a LXXX.a VII.a. In Portugalie Rex Alfonsus, in Bracarem archiepiscopus 

domno Johanne Egee, domino terre Menendo Garsie, judex dom Juliano, quod 

jusio facere istam cartam per mandatum Regem et principo terre et roboro istam 

cartam. 

Testes: Petrus testis, Johanne testis, Pelagius testis. 

Garsiam notuit.322 

318 [Ao lugar Alvites. Foral que lhe foy comcedido per mandado d’el Rey dom Afomso Comde  de 
Bolonha].

319 No texto: Conne.
320 No texto: paltetis.
321 No texto: temperavit.
322 Muito embora este documento esteja cheio de erros — de concordância de casos e outros —, 

optámos por não corrigir senão os erros grosseiros, que vão assinalados nas três notas anteriores.
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[125]

1253 Abril 30, Vilar de Maçada — D. Afonso III afora a herdade régia da Ermida 

de S. Salvador de Souto Marvão e terrenos de Fonte Guilherme (c. Vila Real) a 

Geraldo Gonçalves e sua mulher Urraca Pais e a Pero Gonçalves.323

[fl. 49] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, universis presentem 

cartam videntibus salutem. Sciatis quod ego do et concedo Geraldo Gonsalvi 

et sue mulier Orrace Pelagii et Petro Gonsalvi meam hereditatem de Heremita 

de Sancto Salvatore de Sauto Marvam cum suis casis et cum suo sauto324 et 

cum terris et cum vineis et cum omnibus que ad ipsam hereditatem pertinet 

in monte et cum fontem et inrupto et non rupto et per ubi eadem hereditatem 

potuerint invenire et faciant michi de ea forum, scilicet, dent michi annuatim 

de ipsa hereditate III morabitinos pro festo sancti Michaelis de Septembrii. Et 

mando quod prestamarius nec maiordomus neque alius homo non sit ausus 

in suas casas intrare ad faciendum eis malum. Et si voluerint vendere ipsam 

hereditatem vel apignorare vendant vel apignorent eam villano qui faciat michi 

inde et omnibus meis successoribus istud forum supradictum, et non vendant 

nec apignorent eam alii homini. Do eis etiam ipsos terrenos de Fonte Guilelme 

sicut dividit cum mea senara ut laborent et fructificent eos et dent inde quartam 

partem de omni fructu michi et omnibus meis successoribus et vocent ibi meum 

maiordomum et non pectent nisi tres calupnias: rausum, homicidium et furtum, 

et iste calupnie sint inquisite per bonos homines et si eas fecerint pectent eas 

secundum consuetudinem terre325 de ipsis supradictis et omni posteritati eorum 

supradictas hereditates quod habeant et possideant eas in pace et faciant de eis 

quicquid sue placuerit voluntati cunctis temporibus seculorum et faciant inde 

michi et omnibus meis succesoribus supradictum forum. In cujus rei testimonium 

do eis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam.

Data in Villar de Macada <per cancellarium> II.e Kalendas Maii, Era M.a CC.a 

LX .̆a I.a, et per Vincencium Didaci et  Rodericum Petri de Spino superjudices.

323 [Aos moradores da Hermyda de Sam Salvador de Souto Marvãao. Forall que lhe comcedeo el Rey 
dom Afomso com limytaçam dos termos per homde parte, etc.].

324 No texto: saato.
325 Aqui o texto não apresenta uma sequência evidente, talvez em virtude de alguma falta de atenção 

do copista que poderá ter omitido uma pequena parte do documento.
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[126]

1255 Abril — Mem Peres, juiz de Panóias, e João Lourenço aforam a vários 

povoadores o reguengo de Antela situado no termo de Vilarinho (fr. Vilarinho 

de Samardã, c. Vila Real).326

In dei nomine. Ego Menendus Petri judice de Panonias per mandatum et 

auctoritate Alfonsi dei gratia Rex Portugali et Conde Bolonie et ego Johanne 

Laurencii per mandatum Ermigii Stephani vicario domini Regis insimul facimus 

cartam et scripture firmitudinis vobis omnibus pernominatos Duram Petri et 

uxori vestre Marina Petri, tibi Michaeli Petri et tue uxori Maria Petri, Gunsalvus 

Petri et tue uxori Marina Dominici, Petro Menendi et tue uxori Sancia Benedicta. 

Damus vobis omnibus pernominatos cum mulieribus vestris, licet hereditatem 

domini Regis quam habet in termino de Villarino et est pernominata ipsa que 

vocatur Antela quam incipit per fondo da Agieira et vadit per Portela de Egua aqua 

vertente contra Covelo et quomodo dividit com Agiar et ex alia parte dividit com 

Cerva et revertit aa chabecha de Moroucimos et vadit aas Chabanas et revertit ubi 

prius incipimus. Damus vobis et generacionibus vestris et aliis hominibus quos 

vos volueritis quantum jacet inter istis terminis tali videlicet pacto quod rumpatis 

et melioretis in ea et faciatis inde forum IIII.or modios panem mediato centeno 

et milio et singulos almudes de cevada et II.os arietis de singulos annos in mense 

Magii et octo panes coctos centenos per todos hominibus quales feceris in vestris 

casibus et IIII.or gallinas pro voto I.o quartario panem inter totus. Omnibus et 

isto foro persolvatis per manus unius vicinis vestri in villa de Villarino per 

vestram custam in ipso casale de domino Rege X ex die sancti Michaeli mense 

Septembris usque ad festa sancti Martini per talicam de Villarino qualem ibi est 

odie et istos predictos modios sedeant stantes. Et si maior de prestamarios non 

veniat recipere predictum forum in istis predictis temporis qui sursum resonant 

faciatis testes de duobus ominibus bonis et panem in campum ponatis et non 

respondeatis de illum in hoc anno. Non pectetis luctosa nec portaginem in terra 

Panonias, non vades in apelido nisi cum domino Regi. De tres calupniis non 

respondeatis nisi per III.es, si feceritis eas, scilicet, homicidium rausum stercoris 

in ore327 et istas calupnias non respondeatis nisi per inquisicionem bonorum 

hominum de III.es villas et sint infiadas per ipsum vestrum vizinum qui inter vos 

fuerit pro vestro maiordomo qualen vos volueritis et post quando fuerint infiadas 

ad tercia die veniant fazer directum ante judicem et si non veneritis inplere 

326 [Aos moradores d’Antela em termo de Vilarinho. Forall que lhe foy dado per el Rey dom Afomsso com 
declaraçam dos lugares per que partem].

327 No texto: honore.
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directum pectetis unam libram de cera pro istas calumpnias pro una de illas 

pectetis X.m morabitinos, medietatem domino terre et aliam medietatem ad ipsos 

populatoribus. Hoc forum faciatis sicut supra scriptum est et non plus. Habeatis 

vos jam dictam hereditatem et omnis posteritas vestra usque in finem seculorum. 

Pascatis montetis totas partes sine damno, et si feceritis damnum, emendetis 

illum sicut vicinum ad vicinum. Si aliquis homo venerit qui hanc kartam rumpere 

voluerit, in primis sit maleditus et cum diabolo missus in inferno et habeat irat 

dei et beate Marie et omnibus sanctis veniat super eum. Qui vos ad [fl. 49v] 

vestram kartam vel ad vestrum forum tenuerit sit benedictus de pater seculorum 

et beate Marie et apostolorum Petri et Pauli et omnibus sanctis amen. Facta 

karta mense Aprilis, Era M.a CC.a LX .̆a III.a. Princeps terre Menendo Garsie. Nos 

supradictos qui hanc cartam jussimus facere eam roboramus. 

Testes: Johannes, Menendus, Martinus.

Vivam Petri publico tabalion per auctoritate domini Regis scripsit (sinal do 

tabelião).

Si aliquis homo venerit de ex parte aliena qui328 vobis injuriam fecerit pectet 

a domino terre M solidos et remaneat pro inimico domino Regi et emendet vobis 

damnum duplatum vel terminatum. Firmiter defendimus vobis non vendatis nec 

donetis a militi nec fratri nec freyre nec testetis ad ecclesiam329 nisi laboratori qui 

faciat forum a domino Regi vel ad suum vicario sine escandalum.